



شماره ۶- پاییز ۱۳۸۵

یوزنامه خبرنامه داخلی انجمن یوزپلنگ ایرانی است که برای اطلاع رسانی پیرامون فعالیت های این انجمن درباره یوزپلنگ و سایر گونه های حیات وحش در کشور تهیه و توزیع می گردد. نهایت تلاش هیأت تحریریه بر آن است تا این خبرنامه را به صورت فصلنامه در اختیار دانشجویان، اساتید، کارشناسان، مدیران، محیط بانان و علاقه مندان قرار داده و در این راه، نیازمند همیاری و همفکری شما هستیم.

## پلنگ باید بماند



پارک ملی ساریگل یکی از بهترین زیستگاه های پلنگ ایرانی در کشور به شمار می رود که از بهار ۱۳۸۴، انجمن یوزپلنگ ایرانی در حال مطالعه و بررسی این جانور و گونه های مرتبط با آن در این منطقه می باشد. از تابستان ۱۳۸۵، با همکاری اداره کل محیط زیست استان خراسان شمالی، یک برنامه آموزشی برای آشنایی دانش آموزان ساکن در روستاهای اطراف پارک ملی ساریگل و همچنین عموم مردم شهرستان اسفراین با گونه در معرض انقراض پلنگ آغاز گردیده است. در حال حاضر، پرسنل علاقمند اداره محیط زیست شهرستان اسفراین و اعضای بانگیزه تشکل مردمی جمعیت فروغ زنان اسفراین با همکاری انجمن، مشغول طراحی طرح درس ها و کتابچه های آموزشی درباره پلنگ برای گروه های سنی دبستان و راهنمایی بوده و اجرای عملی برنامه آموزشی برای بیش از ۸۰۰ دانش آموز در ۹ روستای اصلی اطراف پارک ملی ساریگل، از بهمن ماه آغاز خواهد شد. این نخستین برنامه آموزشی درباره پلنگ در کشور به شمار می رود که با همکاری سازمان های دولتی و غیردولتی محلی و ملی در حال انجام بوده و امید است بتواند در سایر مناطق حفاظت شده کشورمان نیز اجرا گردد.

## سارگپه های مهاجر

یک دسته بزرگ از سارگپه های مهاجر در هفدهم شهریورماه در پارک ملی خجیر توسط مرتضی اسلامی از اعضای انجمن مشاهده شد. این دسته تشکیل شده بود از ۴۰ بهله سارگپه معمولی و سارگپه پابلند، در سنین متفاوت که اوایل روز در حال مهاجرت از مسیر شمال غرب به جنوب شرق بود. این تجمع زیبا در وهله اول بیننده را در شناسایی گونه دچار تردید می کرد. گاهی اوقات در مناطق مختلف ایران در فصل مهاجرت، پرندهگان شکاری نیز در دسته های بزرگ مشاهده می شوند.



منطقه شکار ممنوع عباس آباد نایین در جنوب شرقی استان اصفهان و با وسعتی بیش از ۳۰۰۰۰۰ هکتار، یکی از زیستگاه های یوز در مرکز ایران به شمار می رود که از پاییز سال ۱۳۸۴ به عنوان منطقه شکارممنوع اعلام گردیده است. این منطقه مابین مناطقی کلیدی و تایید شده از قبیل مناطق دره انجیر و سیاهکوه یزد در جنوب، منطقه نایبندان در شرق و مناطق کویر و خارتوران در شمال قرار گرفته و به عنوان چهار راه ارتباطی یوزها در فلات مرکزی ایران عمل می کند.



## منطقه عباس آباد نایین،

# چهارراه یوزپلنگ های ایران

محمد بهشتی زواره و آرش صادقی

معمولی و شاه روباه در منطقه است که همگی توسط دوربین تله ای ثبت شده اند.

انجمن یوزپلنگ ایرانی فعالیت های خود را در منطقه شکار ممنوع عباس آباد نایین از سال ۱۳۸۱ با همکاری پرسنل و محیط بانان اداره محیط زیست نایین آغاز و شروع به جمع آوری اطلاعات و همچنین مصاحبه با افراد محلی و شکار چیان و فعالیت های صحرایی نمود و در سال ۱۳۸۴ با استفاده از دوربین های تله ای این فعالیت ها وارد فاز جدیدی شد.

با توجه به تحقیقات انجام شده و گزارشات موجود، بدون شک یوز در منطقه شکار ممنوع عباس آباد و مناطق مجاور آن زیست نموده و با توجه به امکان رفت و آمد میان چند منطقه مطرح زیست یوز، به خصوص منطقه

حفاظت شده سیاهکوه یزد در جنوب که کاملاً چسبیده به مرزهای منطقه است، ارزش های منطقه برای یوز دوجندان می شود. نکته مثبت دیگر تعداد بسیار اندک معادن و همچنین دامدار در منطقه است که باعث حفظ امنیت و پوشش گیاهی شده است که البته به خاطر بعد مسافت از مراکز جمعیتی می باشد.

مسأله مهم در مورد منطقه شکار ممنوع عباس آباد امکان ارتباط دادن جمعیت های دور افتاده یوزپلنگ به یکدیگر است. خوشبختانه مابین این زیستگاه ها و منطقه شکار ممنوع عباس آباد عملاً موانع اندکی وجود دارد که خود به گسترش گذار یوزها میان زیستگاه های مختلف و تبادل ژنتیکی آنها کمک می نماید (به خصوص زیستگاه های یزد و اصفهان). باید توجه داشت که با وجود ردهای بدست آمده و همچنین گزارشات موجود از مادر و توله، خوشبختانه این جانور در این منطقه سکنی گزیده و زادوولد نیز می نماید.

در طول استفاده از دوربین های تله ای در منطقه علاوه بر کاراکال و جبیر، از گرگ، روباه معمولی، شاه روباه، روباه شنی، شغال، میش، هوبره، کبک، بزمرجه و خارپشت نیز تصاویری ثبت گردید.

در پایان بایستی اضافه کرد که منطقه شکار ممنوع عباس آباد نایین بدون شک مرهون تلاش های محیط بانان منطقه آقایان حلوانی، طاهر، شببانی، ملک پور، نگهبان و مدیریت دلسوزانه مهندس حسین اکبری می باشد که تلاش فراوانی برای حفظ این منطقه و شناساندن ارزش های آن نموده اند و انجمن یوزپلنگ ایرانی نیز بخش قابل توجهی از پژوهش های خود را با همکاری این دوستان در این منطقه انجام داده است.

جنوب سمنان (اوربال مورچه) نیز برخوردار بوده و به نظر می رسد حداکثر ۶۰۰ رأس از این گونه در منطقه زیست می کنند. گرگ، کفتار، شغال و همچنین از گربه سانان کاراکال، گربه شنی، گربه وحشی و پلنگ نیز تا به حال از منطقه گزارش شده اند.

گربه شنی برای اولین بار در استان اصفهان در سال ۱۳۸۳ در غرب منطقه به طور مستند گزارش شد که به صورت لاشه ای کشف شده بود. همچنین گزارشات قابل توجهی از پلنگ در منطقه وجود دارد. بارها در منطقه لاشه شکار پلنگ و سرگین آن مشاهده شده است.

کاراکال یکی از گونه های جالب توجهی است که در منطقه عباس آباد حضور گسترده ای داشته و تقریباً در تمام منطقه پراکنش دارد و برای اولین بار در استان اصفهان تصاویر آن توسط دوربین های تله ای ثبت شد. گزارشات فراوانی که از این گونه ارائه می شود، نشان دهنده تعداد زیاد آن در منطقه عباس آباد است.

نکته جالب حضور سه گونه روباه شنی، روباه



شکارچیان به خود اختصاص داده بود و شکارچیان استان اصفهان و استان های همجوار منطقه عباس آباد را از بهترین شکارگاه های کویری منطقه می شناختند. ولی خوشبختانه دور از دسترس و صعب العبور بودن منطقه عباس آباد به همراه حضور گاه و بیگاه قاچاقچیان مواد مخدر در سال های گذشته به کمک یوز آمده و باعث حفظ این گونه ارزشمند در منطقه عباس آباد شده است.

دشت های منطقه شکار ممنوع عباس آباد عمدتاً در جنوب منطقه قرار گرفته اند و مناطق شمالی و مرکزی شامل مجموعه ای به هم پیوسته از تپه ماهور ها و رشته کوه ها است. در مورد منابع آبی در مقایسه با مناطق همجوار، منطقه شکار ممنوع عباس آباد دارای منابع بسیار خوبی شامل چشمه و همچنین سنگاب های متعدد در مناطق کوهستانی است. پوشش گیاهی منطقه با توجه به حضور کم تعداد دام در منطقه نسبتاً مناسب است. در نیمه شمالی منطقه تعدادی روستا وجود دارد که عمدتاً در مرزهای منطقه و خارج آن قرار گرفته اند ولی در نیمه جنوبی و مرکزی منطقه هیچ روستایی به چشم نمی خورد.

این منطقه تنها منطقه تحت نظارت اداره محیط زیست در استان اصفهان است که به ویژه در دشتهای جنوبی آن، جبیر زیست نموده و بین ۵۰ تا ۱۰۰ رأس جمعیت این جانور برآورد شده است. سمدار غالب منطقه بز است که به واسطه رشته کوه های صعب العبور و منابع آبی متنوع پر تعداد ترین گونه منطقه (حداکثر حدود ۱۰۰۰ رأس) به حساب می آید. با توجه به این که منطقه سال ها به عنوان منطقه آزاد اداره می شده جمعیت مناسبی از قوچ و میش (عموماً از نژاد اصفهان و تعدادی نیز از گونه های مهاجر

خوزه گارسیا زیست شناس و طبیعت گرد اسپانیایی است که در باغ وحش بارسلونا کار می کند. او علاقه فراوانی به طبیعت و حیات وحش ایران دارد و تا به حال ۸ سفر به ایران انجام داده و از اکثر مناطق حفاظت شده ایران از جمله تمامی پارک های ملی کشورمان بازدید کرده است.

خوزه از سال ۲۰۰۴ با انجمن یوزپلنگ ایرانی آشنا شده و ضمن بازدید از زیستگاه یوزپلنگ ایرانی در منطقه میاندشت، بسیار علاقمند بود با سفر به ایران به همراه اعضای انجمن از مناطقی که جزو پروژه های تحقیقاتی انجمن بود، دیدن کند. از مهم ترین این مناطق پارک ملی ساریگل و پناهگاه حیات وحش میاندشت در استان خراسان شمالی می باشد که بیش از ۴ سال است میزبان طولانی ترین پژوهش های علمی روی یوزپلنگ و پلنگ در کشور به حساب می آیند. شایان ذکر است که ساریگل تنها پارکی بود که خوزه در طول سفرهای متعدد خود به ایران از آن دیدن نکرده بود.

در روز ۲۶ شهریور ۱۳۸۵، آقایان فرهادی نیا و برادرانی به همراه خوزه برای بازدید از مناطق فوق، عازم شهرستان اسفراین در استان خراسان شمالی شدند. ابتدا، پارک ملی ساریگل مورد بازدید قرار گرفت و تلاش گردید تا اکثر مسیرها و دره های اصلی این پارک که یکی از بهترین زیستگاه های پلنگ در کشور به شمار می رود، مورد بازدید قرار گیرد. مشاهده دسته های متعددی از قوچ و میش اوربال تا حدود ۱۰۰ رأس نشان از جمعیت مناسب طعمه های پلنگ در منطقه داشت. از مواردی که در طی این سفر برای خوزه بسیار جالب توجه بود تراکم بالای آثار پلنگ از قبیل سرگین، لاشه های شکار و ردپا در نقاط مختلف پارک بود به نحوی که طبق گفته وی در هیچ کدام از بازدیدهای قبلی خود از دیگر پارک های ملی ایران حتی مناطق تندوره و دنا به چنین تراکمی از ردپا و سرگین برخوردار نکرده بود.

سپس گروه به مدت ۳ روز از تاریخ ۲۸ الی ۳۱ شهریورماه عازم پناهگاه حیات وحش میاندشت در شهرستان جاجرم شد. در مسیر



## تحسین اسپانیایی

### کامبیز برادرانی

خراسان شمالی به عنوان مرکز بازدیدکنندگان طبیعت گردان طراحی و ساخته شده است، نیز بازدیدی به عمل آمد. پناهگاه حیات وحش میاندشت یکی

حرکت به سمت میاندشت، از سمرحیط بانی پارک ملی سالوک که به نام شهید یحیی شاهکوه محلی نامگذاری شده و به همت اداره کل محیط زیست



از جالب ترین مناطق موردعلاقه خوزه در ایران به شمار می رود، به طوریکه پس از اولین بازدیدش از این منطقه در سال ۲۰۰۴، گزارش جالبی از این مکان در مجله باغ وحش بارسلونا نیز به چاپ رسانید.

سپس گروه عازم پاسگاه قلعه چه شد. در طول این مسیر خوزه در کنار یک آبشخور دوربین تله ای کار گذاشت تا شاید در طی این ۳ روز موفق شود عکسی از یوز بگیرد. پس از کار گذاشتن دوربین، و با تاریک شدن هوا در ادامه مسیر تعداد زیادی موش دوپا مشاهده شد که یکی از آن ها زنده گیری و بعد از مشاهده در منطقه رها سازی گشت. در طی این سفر مناظر جذابی از حیات وحش دیده شد از جمله شکار یک دوپا توسط یک جغد کوچک در نیمه شب بود. در روز دوم نیز به کرات گله های ۵ تا ۴۰ تایی آهو (به خصوص در مناطق بارقلی که از بهترین زیستگاه های یوز در منطقه نیز به شمار می آید) و هم چنین ردپای تازه یک یوز در منطقه فریز مشاهده گردید. این منطقه از جمله مناطق پر تردد یوز بوده به طوری که انجمن در سال ۸۳ با کارگذاشتن دوربین تله ای در این منطقه موفق به گرفتن عکسی از یوز شده بود. در طول شب نیز اقدام به پروژکتورکشی گردید ولی جز روباه و موش دوپا چیز دیگری مشاهده نگردید.

سرانجام در ساعت ۱۶:۳۰ آخرین روز، یک قلاده یوز تنها از فاصله حدوداً ۸۰ متری در نزدیکی پاسگاه قلعه چه مشاهده شد که متأسفانه موفق به گرفتن تصویری از آن نشدیم و بالاخره پس از ۸ سفر و بازدید از مناطق متعدد، خوزه موفق به مشاهده یوز ایرانی در کشورمان گردید. از جمله وقایع دیگر مشاهده دو گونه پرنده شکاری ارزشمند از نوع لیل و سنقرخاکستری بود.

طبق بررسی ها و گزارش های صورت گرفته، ۳ قلاده از یوزها طی ماه های اخیر در بخش های غربی منطقه مشاهده شد که تعداد ۳ دستگاه دوربین تله ای نیز در محدوده های پر تردد این گروه یوز کار گذاشته شد. خوزه سفر ۵ روزه خود را به میاندشت و ساریگل از بهترین سفرهای خود به ایران ذکر کرد و سرانجام روز اول مهرماه به تهران بازگشتیم.

# وب سایت فارسی درباره حیات وحش ایران



همزمان با پنجمین سالگرد تأسیس انجمن، وب سایت جدید انجمن به زبانهای فارسی و انگلیسی به آدرس [www.iraniancheetah.org](http://www.iraniancheetah.org) راه اندازی شد. در این وب سایت آخرین اخبار درباره یوز و سایر حیات وحش ایران به اطلاع بازدید کنندگان می رسد. همچنین در بخش کتابخانه وب سایت، علاقمندان می توانند گزارشها و مقاله های نوشته شده توسط اعضای انجمن و شماره های گذشته یوزنامه را دریافت نمایند. نگارخانه ای از تصاویر حیات وحش ایران نیز در کنار جامعترین آرشیو علمی درباره یوزپلنگ ایرانی از دیگر بخش های این وب سایت به شمار می رود. از ابتکارات این وب سایت، اختصاص دادن بخشی از آن به کودکان و نوجوانان است تا از طریق بیش از ۱۰ نوع بازی و سرگرمی با یوزپلنگ ایرانی آشنا شوند. علاقمندان می توانند در صورت تمایل برای دریافت آخرین اخبار وب سایت، به آدرس پست الکترونیک انجمن ([info@iraniancheetah.org](mailto:info@iraniancheetah.org)) ایمیل ارسال نمایند.

## مژده

### مشکل بزرگ

#### دوربین های تله ای

طبق آخرین گزارش انجمن حفاظت از حیات وحش آمریکا (WCS) درباره فناوری دوربین های تله ای، حداقل ۲۰٪ از دوربینهایی که از کارخانه های سازنده خود در آمریکا برای کاربران در سرتاسر جهان ارسال می گردد، در بسته بندی خراب بوده و هزینه بازفرستادن و تعمیر آن، معادل هزینه یک دوربین نو می باشد. ولی نگران نباشید، چون می توانید از خدمات پس از فروش ما نیز استفاده نمایید. همچنین، شما می توانید از خدمات مشاوره ای که برای کاربرد هرچه بهتر از این دوربین ها وجود دارد، نیز بهره گیرید. به عنوان مثال،

فناوری دوربین های تله ای (Camera Trap) امروزه رایج ترین راه برای شناسایی و مطالعه گونه های حیات وحش به خصوص گوشتخواران در سرتاسر جهان به شمار می رود. انجمن یوزپلنگ ایرانی به عنوان نخستین تشکل غیردولتی فعال در این زمینه، تا به حال از انواع دوربین ها در زیستگاه ها و شرایط مختلف آب و هوایی کشور استفاده نموده و بر اساس تجربیات خود و مشاوره با کارشناسان، دوربین های مناسب شرایط کشورمان را شناسایی کرده و با مناسبترین قیمت ارائه می نماید.

پلنگ ایرانی توسط  
دوربین تله ای  
(آبان ۱۳۸۵)



با ما تماس بگیرید،  
ما بهترین خدمات را با  
مناسب ترین قیمت در کشور  
به شما ارائه می دهیم!

چگونگی بالا بردن شانس تصویربرداری از جانوران نادر مانند گربه سانان، شیوه های ضدسرقت، بالا بردن کیفیت تصاویر، متدهای علمی استفاده از دوربین ها، چگونگی بالا بردن عمر مفید آن ها و ...

یوزپلنگ ایرانی توسط  
دوربین تله ای  
(شهریور ۱۳۸۵)



کنار راه توسط  
دوربین تله ای  
(آبان ۱۳۸۴)



## جان پارک ملی مان در خطر است



تمام عکس ها مربوط به تلفات جاده فعلی پارک ملی خجیر می باشد.

صورت جدی خواستار بررسی موضوع از سوی سازمان حفاظت محیط زیست و برخورد هوشیارانه و مسئولانه با عبور جاده و هرگونه مستحذات از پارک ملی می باشد، و عنوان می دارد، احداث جاده تنها وجه ساده امر بوده و به دنبال خود پیامدهای توسعه ای دیگر نظیر زمین خواری، شهرک سازی و غیره در پارک ملی خجیر را نیز در پی خواهد داشت. لذا انتظار می رود ضمن شفاف سازی موضوع از هر گونه دخل و تصرف دیگر در منطقه خودداری به عمل آید.

در خاتمه، انجمن حساسیت و واکنش سایر دغدغه مندان به محیط زیست و تشکل های زیست محیطی را نیز خواستار گردیده و امیدوار است آنچه را که از طبیعت و حیات برای ما به ارث و به امانت نهاده شده است، به گونه ای پاس بداریم که در مقابل نسل های آینده شرمسار نباشیم؛ چه، هم اینک نیز فرزندان ما، گونه های بی شماری از موجودات و مخلوقات خداوند را تنها در تصاویر و کتاب ها خواهند یافت.

زیست محیطی خواهد بود. انجمن یوزپلنگ ایرانی می افزاید، پارک ملی خجیر به عنوان قدیمی ترین منطقه حفاظت شده دنیا (از سال ۱۱۷۴ هجری شمسی تاکنون) و وسعت ۱۱۵۷۰ هکتار و وجود صدها گونه گیاهی و جانوری (تاکنون ۷۴۰ گونه) منحصر به فرد درست در حاشیه پایتخت از ویژگی های منحصر به فرد طبیعی و گردشگری برخوردار می باشد که بی توجهی به این امر علاوه بر وارد آوردن لطمات جبران ناپذیر به منطقه مذکور، کلیه برنامه های آتی با نگرش توسعه پایدار و اقتصادی را عملاً غیر ممکن خواهد ساخت.

شنیده ها حاکی از مصمم بودن وزارت راه و ترابری در عبور بزرگراه از انتهای شرقی بزرگراه شهید بابایی و درست از قلب منطقه پارک ملی خجیر است که در انتها با توجه به احداث سد خاکی ماملو (که خود جای بحث و سوال فراوان دارد!) با انحراف احتمالی از مسیر فعلی، به دنبال سهل الوصول نمودن تردد از تهران به ورامین خواهد بود.

انجمن یوزپلنگ ایرانی به

انجمن یوزپلنگ ایرانی در آستانه روز ملی تنوع زیستی (هشتم دی ماه) ضمن درخواست توجه بیشتر اذهان عمومی به تنوع زیستی سرزمین و اهمیت شناخت و حفظ آن، در رابطه با شایعه عبور بزرگراه از قلب پارک ملی خجیر! خواستار برخورد هوشیارانه تر سازمان محیط زیست به عنوان متولی این امر در خصوص عبور جاده ها از مناطق حفاظت شده است.

با توجه به تردد حیات وحش از جاده فعلی پارک که در سال ۱۳۸۰ افتتاح شده و همچنین با عنایت به تلفات جاده ای جانوران در پارک ملی خجیر اعم از کفتار، روباه، گراز، قوچ و میش و ... پر واضح خواهد بود که پس از تعریض و احداث بزرگراه و امکان تردد خودروها در شب علاوه بر تثبیت دو تکه شدن زیستگاه و به هم خوردن تعادل زیستی منطقه، آمار تلفات جاده ای حیات وحش نیز به شدت افزایش خواهد یافت.

این در حالی است که براساس قوانین، عبور هر گونه جاده از پارک های ملی ممنوع بوده و عبور جاده نقض آشکار قوانین

### باز هم کفتار به جای روباه و شغال

تیم تحقیقاتی انجمن با استفاده از یک لاشه گراز، بار دیگر موفق شد در پارک ملی خجیر از کفتار عکسبرداری کند. در ادامه مطالعات انجمن بر روی گوشتخواران پارک ملی خجیر، شهریورماه گذشته با راهنمایی محیط بانان پارک، یک لاشه گراز، که در جاده پارچین در اثر تصادف با اتومبیل کشته شده بود، یافت شد. گروه تحقیقاتی انجمن در خجیر برای عکسبرداری از گوشتخواران منطقه اقدام به نصب دوربین تله ای بر سر لاشه کرد. نهایتاً طی دو نوبت دوربین گذاری توسط اسلامی، مهدوی، فرهادی نیا و برادرانی، در تاریخ ۲۳ شهریورماه از یک قلاده کفتار هنگام استفاده از لاشه عکسبرداری شد. این دومین عکس کفتار در پارک ملی خجیر، طی این مطالعه بود. جالب اینجاست که برخلاف انتظار هیچ عکسی از روباه و شغال تهیه نشد و حتی در بازدید از محل نیز آثاری از آن ها به چشم نیامد. در مقابل عکس های زیادی از تعدادی زاغی سر لاشه گرفته شد.



## بسیار متشکریم

انجمن یوزپلنگ ایرانی از:

معاونت محیط طبیعی سازمان محیط زیست

دفتر حیات وحش و آبریان

پروژه حفاظت از یوزپلنگ آسیایی

دفتر هدایای کوچک برنامه عمران سازمان ملل متحد

(UNDP/SGP)

به سبب حمایت های مالی و از:

اداره کل محیط زیست استان اصفهان

اداره کل محیط زیست استان تهران

اداره کل محیط زیست استان خراسان شمالی

اداره کل محیط زیست مازندران

اداره کل محیط زیست استان یزد

اداره محیط زیست شهرستان ناین

اداره محیط زیست شهرستان اسفراین

اداره محیط زیست شهرستان بافق

اداره محیط زیست شهرستان چالوس

سرپرست و محیط بانان منطقه حفاظت شده بافق

سرپرست و محیط بانان پارک ملی خجیر

سرپرست و محیط بانان پارک ملی ساریگل

سرپرست و محیط بانان منطقه امن گلستانک

سرپرست و محیط بانان پناهگاه حیات وحش میاندهشت

فرمانداری شهرستان اسفراین

اداره آموزش و پرورش شهرستان اسفراین

تشکل غیردولتی جمعیت فروغ زنان اسفراین

فرمانداری شهرستان بافق

اداره آموزش و پرورش شهرستان بافق

مدیران مدارس راهنمایی توحید، رضوان، زینب(س)، شهید

بهشتی، نبوت، وحشی باققی شهرستان بافق

اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی بافق

شرکت سنگ آهن مرکزی ایران

جناب آقای رضایی پور

به دلیل حمایت های معنوی کمال تشکر را دارد.

## حواله باقی

در فصلی که گذشت، شاهد از دست دادن یکی از دوستان خود بودیم. متأسفانه سرکار خانم هاله گلستانی در آبان ماه جاری در گذشت. از جمله فعالیت های وی که فارغ التحصیل رشته زیست شناسی بود، می توان به شناسایی مقدماتی گیاهان پارک ملی خجیر اشاره کرد. انجمن یوزپلنگ ایرانی، برای ایشان طلب آموزش کرده و این ضایعه را به خانواده محترمشان تسلیت می گوید.

## یوزپلنگ علاقه کودکان و نوجوانان را بر می انگیزد

کودکان و نوجوانان مدارس تهران در سومین جشنواره کودک، سلامت و محیط زیست با یوزپلنگ ایرانی آشنا شدند. این جشنواره با هدف آشنایی هر چه بیشتر بچه ها با محیط زیست توسط سازمان محیط زیست در موزه تنوع زیستی پارک طبیعت پردیسان برگزار شد. دانش آموزان پسر و دختر دبستانی و اول راهنمایی و مربیان آن ها و همچنین کودکان به همراه والدین خود، طی روزهای ۱۳ تا ۱۷ آبان ۱۳۸۵ از برنامه های متنوع این جشنواره بهره بردند. اجرای نمایش و موسیقی برای دانش آموزان و کودکان و نیز بازدید از غرفه های نمایشگاه، از جمله انجمن یوزپلنگ ایرانی از برنامه های این جشنواره شاد بود.



غرفه انجمن یوزپلنگ ایرانی مورد استقبال بسیاری از مربیان مدارس و دانش آموزان و همچنین دیگر غرفه داران نمایشگاه و مسئولان سازمان محیط زیست قرار گرفت.

لیلا آمیغ که مسئول غرفه انجمن در طی این دوره بود اذعان داشت: «بسیاری از معلمان با خواندن پوسترهای آموزشی انجمن، علاقه وافری به برنامه های آموزشی انجمن نشان داده و خواستار برگزاری برنامه های آموزشی در مدارس خود گردیدند. دانش آموزان نیز با کنجکاوی، سؤالات متعددی درباره یوزپلنگ از نمایندگان انجمن می پرسیدند.»

در کنار برپایی غرفه، تعدادی از برنامه های جشنواره به صورت مسابقاتی با عنوان یوزپلنگ برگزار شد و در پایان نیز هدایایی به آن ها اهدا گشت. اعضای انجمن، آقایان احسان بهرامی، باقر نظامی و حسین رزمگیر نیز از دیگر همکاران انجمن در برپایی غرفه طی روزهای نمایشگاه حضور داشتند.

## مراسم افطاری انجمن

انجمن یوزپلنگ ایرانی هر سال در ماه مبارک رمضان، اقدام به برگزاری مراسم افطاری می نماید. هدف از این اقدام دعوت از اعضای جدید برای آشنایی بیشتر با سایر اعضا، محکم شدن پیوند اعضا با انجمن و ارائه گزارش از فعالیت های هر یک از اعضای درگیر در بخش های انجمن و تبادل نظر و آراء مابین افراد حاضر می باشد. امسال نیز روز چهارشنبه ۲۶ مهر ۱۳۸۵ در دفتر انجمن این مراسم برگزار گردید و طبق اعلام لیلا آمیغ، هماهنگ کننده این مراسم، بیش از ۴۰ نفر از اعضا و همکاران انجمن در این مراسم شرکت نمودند که از میان آن ها باید به مهندس هوشنگ ضیایی مدیر پروژه یوزپلنگ آسیایی اشاره نمود.

انجمن یوزپلنگ ایرانی، یک سازمان غیردولتی زیست محیطی، مستقل و غیرانتفاعی است که از سال ۱۳۸۰ برای حفظ آخرین بازمانده های یوزپلنگ ایرانی فعالیت می کند. برای کسب اطلاعات بیشتر درمورد انجمن و فعالیت های آن با ما تماس بگیرید:

تلفکس: ۸۸۰۰۵۹۲۶

همراه: ۰۹۱۳۳۱۳۰۷۵۶

آدرس پستی: تهران، صندوق پستی ۸۵۴۹-۱۴۱۵۵

آدرس دفتر: خیابان کارگر شمالی، خیابان شکرالله، پلاک

۵، طبقه ۲، واحد ۵

آدرس الکترونیکی:

[info@iraniancheetah.org](mailto:info@iraniancheetah.org)

وب سایت:

[www.iraniancheetah.org](http://www.iraniancheetah.org)



شماره ۶ - پاییز ۸۵

سرمدین: فاطمه حسینی زورانی

تحریریه خیر: محمدصادق فرهادی نیا

ویرایش ادبی: نازنین نظری فردوس

صفحه آرایی: حمید رضا میرزاده

همکاران این شماره:

محمد بهشتی زواره، کامبیز برادرانی، هادی کاشانی، لیلا آمیغ و مرتضی اسلامی دهکردی